guendi sunt, ut ceteri timorem habeant, pridem pro publico pestiferi scismatis delicto

adversus sanctam sedem apostolicam et sanctam Romanam ecclesiam, omnium christia-

norum matrem et magistram, per Amedeum olim Sabaudie ducem et suos complices.

perpetrato, ipsos tanti sceleris auctores et eorum sequaces palam et in facie ecclesie

20 una cum hoc sacro Florentino concilio synodaliter redarguimus et detestati fuimus. Quam-

quam iuxta sacros canones in ipsos manifestos ac notorios sacrilegos mox debite seve-

ritatis sentencia proferri potuisset, nihilominus ipsorum magis conversionem quam vin-

dictam et salutem pocius quam punicionem cupientes cum quanta potuimus caritate ac

mansuetudine ipsos rogavimus, monuimus et requisivimus, ut ad cor redirent et a tanta

25 iniquitate resipiscerent , pollicendo eis veniam graciamque et paterne pietatis affectum ;

7 universitates civitates opidorum S. 10 post quatenus habetur in S. post prefatam monitionem omnibus

et singulis in veniendo ad concilium ipsum vel ad dictam curiam occasione predicta morando in ea et ab ipsa

recedendo in personis et bonis ac rebus . 13 synodali om. S. 14 Xmo kal. aprilis P; die XXIII mensis

marcii S ; forte XIX kalendas aprilis apud MARTÈNE est aut error typographicus loco X kal. apr. (= 23 martii)

aut error copistae.

20 cf. concilio Lateranense IV (oec. XII) ; DenzingeR 433, 436.
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alias, si huiusmodi piissimis nollent monitis acquiescere, penis tanto flagicio dignis ipsos

decernebamus esse plectendos, prout in monitorio adversus eos promulgato plenius con-

tinetur, cuius tenor in hunc sequitur modum.

Sequitur bulla Eugenius IV'Multa sanctorum patrum ' iam supra edita.

240.

Eugenius IV Ottoni duci Bavariae pro defensione Iacobi de Oratoribus nuntii pontificii

gratias agit.

1440 martii 30 Florentiae.

Diploma orig.: München, Geheimes Hausarchiv : K. 39, L. 2, Nr. 156; cum bulla plumbea

papae.

Eugenius IV eidem duci alios favores concessit, 30 nov. 1442, 4 dec. 1442, quoad annulla-

tionem consequentiarum interdicti et quoad facultatem eligendi sibi suaeque familiae confessorem ido-

neum, sicut ex documentis originalibus, scilicet brevi pontificio et epistola cardinalis Nicolai Alber-

gati poenitentiarii maioris apparet (K. 39, L. 2, Nr. 162, 159). Etiam pro Ludovico IV comite

Palatino Eugenius IV anno 1446, febr. 5, quattuor brevia cum gratiis spiritualibus concessit (K. 39,

L. 2, Nr. 165-168).

Otto I filius quartus Ruperti III regis Germaniae (1400-1410) fuit ab anno 1448 caput

dynastiae palatinae Mosbach, quae tamen iam cum eius filio Ottone II anno 1499 exstincta est.

EUGENIUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI , DILECTO FILIO NOBILI VIRO OTTONI DUCI BAVARIE

COMITI PALATINO RENI, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM. 5

Retulit nobis et collegio fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium di-

lectus filius magister Iacobus de Oratoribus decretorum doctor cubicularius noster, quo-

modo, cum ipse tunc noster orator revertens ad presentiam nostram post peracta negotia

per nos sibi in Germania commissa fuisset captus in via et spoliatus per quosdam latro-

nes, tua devotio ob singularem fidem et devotionem, quam ad nos et sedem apostolicam 10

gerit, dedit solicitam et efficacem operam pro ipsius liberatione, pro qua re summam a

nobis et prefata sede laudem et commendationem meretur tua prudentia ; fecit enim rem

nobis valde gratam et dignam talis principis virtute.

Regratiamur ergo tue excellentie et bonitati pro tam laudabili et bono opere, parati

semper ad omnia, que concernant anime tue salutem et sint grata tibi. 15

Datum Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadrage-

simo, tertio kal. aprilis, pontificatus nostri anno decimo.

W. Colenzoen.

3 cf. doc. n. 238, pag. 4-12. 7 Iacobus de Oratoribus, postea episcopus Adriensis (Adria) 1445-1446,

in Germaniam ab Eugenio IV missus est, ut principes electores imperii pro causa papatus iucraretur. Cum eo

Nicolaus de Cusa ad idem negotium deputatus est . Cf. Deutsche Reichstagsakten 15, pag. 198-202, 228-231.
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241.

Eugenius IV Ludovicum Aleman cardinalem Arelatensem privatum omnibus dignitatibus

ecclesiasticis esse declarat.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 365, 271°.

1440 maii 28 Florentiae.

Edd. RAYNALDUS , ad annum 1440, n. 2; ALBANÈS - CHEVALIER, Gallia christiana novissima .

Arles (Valence 1900) 806-808.

Commemoratur apud C. PEROUSE, Le cardinal Louis Aleman (Paris 1904) 348.

EUGENIUS AD FUTURAM REI MEMORIAM.

Quemadmodum Romana ecclesia , que ecclesiarum omnium mater est salutarisque

doctrine magistra, recurrentes ad eam cum humilitate filios post excessum, materno su-

scipere consuevit affectu, ipsorum doloribus misericorditer compatiendo, sic profecto illos

5 digne a se repellit et abhorret, qui suo lacte nutriti , sua beneficentia sublevati, superbie

concepto spiritu ipsam, quam sibi sponsam Christus copulavit, et extra quam nemini

salus est, variis figmentis fucatisque coloribus, ac exquisitis excogitatisque fraudibus divi-

dere ac horrendo et pestifero sc[h]ismati , in divine maiestatis offensam, ac in perpetuam

suarum dampnationem animarum, christianique populi gravissimum scandalum, submit-

10 tere non exparunt, ne illius ubera ulterius suggere permittantur, quam venenatis dentibus

mordere, ac eius unionem et integritatem ore pol[ l ]uto execrataque lingua violare pre-

sumpserunt.

Dudum siquidem ex certis , iustis et rationabilibus tunc expressis causis, de venera-

bilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium consilio et assensu, pluribus

15 ex venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis, episcopis, ac dilectis filiis electis et ab-

batibus, apud sedem apostolicam tunc existentibus, id laudantibus et consulentibus, ge-

nerale concilium apud civitatem Basiliensium tunc constitutum, de ipsa civitate Basiliensi

ad nostram civitatem Ferrariensem, per quasdam [nostras litteras ] transtulimus et trans-

latum esse declaravimus, ac inter cetera sub excommunicationis et privationis quarumcun-

20 que ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum, prioratuum, personatuum, administrationum,

officiorum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet, necnon inhabilitationis

et aliis tunc expressis penis, quas contrafacientes ipso facto incurrere voluimus, omnibus

et singulis , cuiuscumque status , gradus aut conditionis existerent, etiam si cardinalatus

honore, patriarchali, archiepiscopali , episcopali , abbatiali, aut alia quavis ecclesiastica vel

25 seculari prefulgeant dignitate , districtius inhibuimus, ne, ex tunc in antea , in dicta Basi-

liensi civitate, aut alibi, preterquam in civitate Ferrariensi , huiusmodi concilium aut alius

conciliarius actus teneretur, seu aliquod officium ab eo subordinatum exerceretur, nec

etiam aliquis in dicta civitate Basiliensi, nisi dumtaxat quoad Bohemorum articulum, re-

maneret, nec ad aliam locum quam Ferrarie, sub nomine et pretextu concilii accederet.

11 poluto Ms.

18 cf.

2 cf. concilium Lateranense IV (oec . XII) ; Denzinger 433, 436. 6 cf. AUGUSTINUS, De baptismo IV,

c. 17 = MIGNE PL 43, 170 ; CYPRIANUS , Epistola 62, c. 4 = PL 4, 371 A; HARTEL , (Epistola 4) 477.

epistolas Eugenii IV die 18 sep. et 30 dec. 1437, in Ep. pontif. I, n. 88, 108, pag. 91-99, 111-112.
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Et deinde, ipso concilio in dicta Ferrariensi civitate translato, et approbante, omnes

et singulos Basilie sub nomine concilii , quod verius conventiculum dici debuit, contra

translationem et declarationem nostras huiusmodi venientes, et nonnulla scandala et ne-